P.nr972/2016

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN-Departamenti i pérgjithshém, gjyqtarja e
vetme gjykuese Sadije Selmani, me procesmbajtésen Ardijana Reshtani—sekretare juridike prang
k&saj gjykate, n€ léndén penale kundér t& akuzuarit & .G nga P:" - 3, i akuzuar sipas
aktakuzés s& Prokurorisé Themelore né Prizren-Departamenti i Pérgjithshém PP/I1.nr.239-5/16 t&
datés 11.05.2016, pér shkak t& veprés_penale, viedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 t8
KP-s&, né shqyrtimin fillestar, n& prezencén e Prokurorit t& Shtetit-Zejnulla Gashi dhe t&
akuzuarit, me daté 24.04.2017, mori dhe publikisht shpalli kété:

AKTGIJYKIM
I akuzuari:
S -G. "7 ngaiati H'. dhe e éma B- _ . e vajzéris8 H. i lindur me
. " né fshatin "~ ~ . Komunae R "~ = ', tani jeton n& Prizren, né rrugén . =~

ka € kryer shkollén fillore, i pa pung, i martuar, baba i tre fémijéve, i gjendjes sé mesme
ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés s& Kosovés, me nr. personal ’

ESHTE FAJTOR

Se prej datés s& pavértetuar e deri me daté 17.11.2015, né banesén e tij, i akuzuari me
qéllim t& perfitimit € kundérligjshém pér vete, e shfrytézon energjiné elektrike né ményré
direkte pa njésor elektrik, q¢ me qgllim g& vetit ti sjellé pasuri t& kundérligjshme, ka b&ré
shfrytézimin e energjisé pa autorizim nga personat e autorizuar, e cila energji elektrike e
shpenzuar nuk éshté regjistruar, me gka t& démtuarés KEDS, Kompania Kosovare pér Distribuim
dhe Furnizim me energji elektrike sh.a Distrikti ng Prizren, i ka shkaktuar dém ng vlers prej
201,48 €.

-Ké&so dore kryen veprén penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-sé.

Andaj gjykata ng kuptim t& nenit 4, 6, 7, 17, 41, 42, 46, 49 par.1l pika 1.1, 50, 51, 52, 73
dhe nenin 320 t& KP-s&, t& akuzuarit ia shqipton:

DENIMIN ME GJOBE ' 1

N& shumé prej 150 € (njéqindepesédhjeté euro), t& cilén shumé i akuzuari duhet ta paguaj
n€ afat prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij aktgjykimi, e nése i akuzuari nuk
déshiron apo nuk mund ta paguajé dénimin me gjobg, i njgjti do t& zévendésohet me dénim me |
burgim, ashtu q& njé dit& burgim llogaritet me njézetg (20} euro gjobg, pérkatésisht shtats (7) dite
burg.

DENIMIN ME KUSHT
Duke ia vértetuar dénimin me burgim né kohézgjatje prej 3 (tre) muajve i cili dénim nuk
do t& ekzekutohet, nése i akuzuari brenda afatit t& verifikimit prej 1 (nj&) viti, nga flotfugishméria

e kétij aktgjykimi, nuk kryen ndonjg vepér tjetér penale.

E démtuara KEDS-Prizren, pér realizimin e kérkesés pasurore juridike udh&zohet ng
kontest civil.



I akuzuariS . G . obligohet n& emér t& paushallit gjygésor t€ paguajé shumén prej
20 euro, né afat prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi, nén kercemmm e
p&rmbarimit t€ dhunshém.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né& Prizren-Departamenti i Pérgjithshém, ké&saj gjykate i ka
parashtruar aktakuzén PP/IL.nr.239-5/16 t€ datés 11.05.2016, kundér t& akuzuarit & . -. Gi .
nga P~ .. 'pér shkak t& veprés penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-sé.
Pas leximit t& aktakuzés prokurori i shtetit Zejnulla Gashi ka pg&rmir&suar aktakuzén ashtu gé né
rreshtin e paré t& pérshkrimit faktik t& aktakuzés, né vend t& fjalés “n& lokalin e tij” duhet t& jeté
“né banesén e tij”.

NE shqyrtimin fillestar, i akuzuari 8~ . G: . ka pranuar fajésing pér veprén penale e
cila i vihet n& barré sipas aktakuzgs s& PTH-s&.

Gjykata n& shqyrtimin fillestar ka vértetuar kétg gjendje faktike:

N&é térési u vértetua, se 1 akuzuari St Gi 1. prej datés s€ pavértetuar e deri me daté
17.11.2015, n& banesén e tij, i akuzuari me qéllim t& pérfitimit t& kundérligjshém pér vete, ¢
shfrytézon energjiné elektrike n€ ményré direkte pa njésor elekirik, q& me qéllim gé vetit ti sjell&
pasuri t& kundérligjshme, ka béré shfrytézimin e energjisé pa autorizim nga personat e autorizuar,
e cila energji elektrike e shpenzuar nuk &shts regjistruar, me ¢ka té démtuarés KEDS, Kompania
Kosovare pér Distribuim dhe Furnizim me energji elekirike sh.a Distrikti né Prizren, i ka
shkaktuar dém né& vleré prej 201,48 €.

Gjykata gjendjen e kétill€ faktike e ka vértetuar nga vet pranimi i fajésisé nga i akuzuari
S G i cili né shqyrtimin fillestar vullnetarisht ka pranuar fajésing, andaj edhe gjykata
nuk ka administruar provat, sepse gjaté pranimit t& fajésisg, gjykata konstatoi se i akuzuari ka
kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit, pranimi &shtg béré vullnetarisht dhe pa kushtézim
nga i akuzuari, pranimi i fajit mbéshtetet né faktet dhe provat q& pérmban aktakuza, pér té cilat i
akuzuari ka gené& i njoftuar me koh& dhe se aktakuza nuk p8rmban asnj& shkelje t& qarté ligjore
ose gabime faktike.

Gjykata nga t& cekurat mé larté ka ardhur né pérfundim se n& veprimet e t& akuzuarit
formohen t& gjitha elementet e qenies s& veprés penale t& pérshkruar si né shqiptim & kétij
aktgjykimi dhe pér két8 ka vendosur q& t& akuzuarin € shpall fajtor dhe t& gjykoj n& bazé t&
ligjit, e m& par& duke vértetuar pérgjegjésiné penale juridike t& tij..

Gjatg marrjes s& vendimit mbi llojin dhe lartésing e dénimit, gjykata ka vler&suar t&
gjitha rrethanat leht8suese dhe rénduese t& parapara si né nenin 73 t& KP-s& t& cilat ndikojné né
zgjedhjen e llojit dhe lartésis® s& dénimit. Prej rrethanave lehtésuese gjykata ka vler&suar
pranimin e fajésisg, se n& procesin gjyqésor ka pas géndrim korrekt para gjykatés, &sht& familjar
dhe mbajtés i vetém i familjes, baba i tre f8mijéve, i pa puné dhe &shtt hera e paré& q& ka réné né
kundérshtim me dispozitat ligjore. K&shtu q& duke mos gjetur rrethana rénduese gjykata ka
ardhur né pérfundim se me dénimet e shqiptuara, do t& arrihet efekti dhe q&llimi i tyre dhe kéto
dénime t€ shqiptuara sipas bindjes s& gjykatés jan& né proporcion me veprén penale t€ kryer dhe
me rrethanat personale té cilat i posedon'i akuzuari,

Vendimi mbi kérkesén pasurore juridike &sht& marré konform nenit 463 par. 2 t& KP-s&.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale, &sht& marré konform nenit 450 dhe 453
par.l t& KPP-s&.

Me sa u tha mé lart& u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.




GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN
P.nr.972/2016, me daté 24.04.2017

Procesmbajtésja , Gjyqtarja e vetme gjykuese
Ardijana Reshtani - Sacli'? Selmani
. &L

UDHEZIM JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi pala e pakénaqur ka t& drejté ankesé
né afat prej 15 dité€sh nga dita e pranimit t& t& njgjtit, Gjykatés s& Apelit né
" Prishting, n&p&rmjet té késaj gjykate,




